Per accidens autem aliquid debetur patri, quod decet eum accipere secundum aliquid quod ei accidit; puta si sit infirmus, quod visitetur et ejus curationi intendatur; si sit pauper, quod sustentetur, et sic de aliis hujusmodi, quæ omnia sub debito obsequio continentur. Et ideo Tullius dicit quod pietas exhibet et officium et cultum ut officium referatur ad obsequium, cultus vero ad reverentiam sive honorem.⁶ Quia, ut dicit Augustinus, *dicimur colere homines, quos honorifica vel recordatione vel præsentia frequentamus.*⁷

1. Ad primum ergo dicendum, quod in honoratione parentum intelligitur omnis subventio quæ debet parentibus exhiberi, ut Dominus interpretatur, *Matt.*,⁸ et hoc ideo quia subventio fit patri ex debito, tanquam majori.

2. Ad secundum dicendum quod quia pater habet rationem principii, filius autem habet rationem a principio existentis, ideo per se patri convenit ut subveniat filio; et propter hoc non solum ad horam debet ei subvenire sed ad totam suam vitam, quod est thesaurizare. Sed quod filius aliquid conferat patri, hoc est per accidens ratione alicujus necessitatis instantis, in qua tenetur ei subvenire, non autem thesaurizare quasi in longinquum, quia naturaliter non parentes filiorum, sed filii parentum sunt successores.

3. Ad tertium dicendum quod cultus et officium, ut Tullius dicit, *debetur omnibus sanguine junctis et patriæ benevolis*,⁹ non tamen æqualiter omnibus, sed præcipue parentibus, aliis autem secundum propriam facultatem et decentiam personarum.

articulus 3. utrum pietas sit specialis virtus ab aliis distincta

AD TERTIUM sic proceditur: 1. Videtur quod pietas non sit specialis virtus ab aliis distincta. Exhibere enim obsequium et cultum aliquibus ex amore

⁶*Rhetorica* II, 53⁷*De civ. Dei* X, 1. PL 41, 278⁸*Matthew* 15, 3⁹*Rhetorica* II, 53

^a*per se* and *per accidens* have varying meanings (cf *In Poster.* I, *lect.* 10); it is helpful to try to vary the translation to express the proper meaning. The ad 2 makes explicit what *per se* means in the present instance.

^bThroughout where the text has simply *pater* we translate 'parents', because what is said of the father applies to both parents. Fatherhood was, of course, for St Thomas the nobler causal influence; cf 2a2æ. 26, 10.

^cThe homage (*cultus*) owed in piety to parents as such includes in higher form all the expressions of deference shown to any particular superior or benefactor, because the beneficence of parents touches the whole of human existence. Thus their